
 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIQPAI 

DG-IPPICA-IPPICA III 

 
 

 

1 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Prot. n. 692480 del 18/12/2023 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 aprile 1998, n. 169, recante norme per il riordino della 

disciplina organizzativa, funzionale e fiscale dei giochi e delle scommesse relativi alle corse dei cavalli, 

nonché per il riparto dei proventi, ai sensi dell’art. 3, comma 78, della L. 23 dicembre 1996, n. 662 ed in 

particolare l’art. 12, comma 2, lett. d) che annovera, tra le finalità dell’UNIRE, il finanziamento degli 

ippodromi per la gestione ed il miglioramento degli impianti, per i servizi relativi all’organizzazione delle corse 

e la remunerazione per l’utilizzo delle immagini delle corse ai fini della raccolta esterna delle  scommesse; 

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento delle Razze 

Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm. e ii; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore ippico – quale 

successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 

95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai  cittadini 

(nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario) e in particolare l’art. 3 con il 

quale sono state affidate alla Direzione per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica le funzioni 

già riconosciute all’ASSI, prima UNIRE; 

VISTO l’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, come modificato dalla legge di 

conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il trasferimento delle funzioni alla stessa  attribuite 

dalla normativa vigente al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali ed all’Agenzia delle dogane 

e dei monopoli; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, in data 31 gennaio 2013 registrato alla Corte dei conti il 25 febbraio 2013, reg. 2, 

fgl 215 con il quale sono state attribuite al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali le funzioni 



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIQPAI 

DG-IPPICA-IPPICA III 

 
 

 

2 
 

già riconosciute all’ASSI dalla vigente normativa ad eccezione delle competenze relative alla certificazione 

delle scommesse sulle corse dei cavalli ai fini del pagamento delle vincite dovute agli scommettitori che, a far 

data dall’adozione del medesimo decreto, vengono affidate all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto n. 9361300 del 4 dicembre 2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 14 in data 11 gennaio 

2021, con il quale, ai sensi del DPCM 179/2019, sono stati individuati gli uffici dirigenziali di livello non 

generale del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali; 

VISTO il decreto legge 11 novembre 2022 n. 173, recante “Disposizioni in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare l’art. 3 con il quale il Ministero delle politiche agricole alimentari 

e forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

ed in particolare gli artt. 1 e 3, in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri;  

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 477058 del 13 

settembre 2023, che modifica il decreto del Ministro delle politiche alimentari e forestali del 4 dicembre 

2020, n. 9361300; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 ottobre 2023, n. 178, recante: «Regolamento 

di organizzazione del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, a norma 

dell'articolo 1, comma 2, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 

21 giugno 2023, n. 74»; 

VISTA la direttiva generale del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2023, n. 29419 del 20 gennaio 2023, registrata dalla      

Corte dei Conti in data 22 febbraio 2023 al n. 212; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 23 gennaio 2023, registrato dalla Corte dei conti 

il 13/03/2023, reg. n. 297, concernente il conferimento, con decorrenza dal 24 gennaio 2023, al dott. Stefano 

Scalera, dirigente di prima fascia dei ruoli del MEF, dell’incarico di Capo del Dipartimento delle politiche 

competitive, della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 settembre 2023, registrato dalla Corte dei 

Conti il 03/11/2023, al n. 1463, con il quale è stato conferito all’Ing. Remo Chiodi l’incarico di funzione 

dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale per l’ippica nell’ambito del Dipartimento 

delle politiche competitive della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica, ai sensi dell’art. 19, commi 

4 e 5 bis, del d.lgs. 165/2001 e s.m.i; 



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIQPAI 

DG-IPPICA-IPPICA III 

 
 

 

3 
 

VISTA la direttiva dipartimentale DIQPAI n. 630946 del 14 novembre 2023, registrata dall’Ufficio  Centrale 

di Bilancio in data 20 novembre 2023 al n. 758, con la quale il Capo dipartimento delle politiche competitive, 

della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica ha assegnato gli obiettivi, le risorse finanziarie, umane 

e strumentali ai titolari delle Direzioni generali del Dipartimento; 

VISTA la direttiva direttoriale n. 647414 del 23 novembre 2023, registrata dall’Ufficio Centrale di Bilancio 

in data 27 novembre 2023, al n. 796, con la quale si impartiscono agli Uffici dirigenziali di livello non generale 

le disposizioni dirette ad assicurare il perseguimento degli obiettivi definiti  nella direttiva del Ministro e si 

assegnano le risorse finanziarie e umane per la realizzazione dei correlati obiettivi operativi e per lo 

svolgimento delle funzioni istituzionali; 

VISTO il DM n. 335647 del 21 luglio 2021 con il quale alla dott.ssa Stefania Mastromarino è stato conferito 

l’incarico di direzione dell’Ufficio dirigenziale di seconda fascia PQAI VIII – “Politiche di sviluppo 

dell'ippica e rapporti con le società di corse”, nell’ambito della Direzione generale per la promozione della 

qualità agroalimentare e dell’ippica, registrato alla Corte il 30 luglio 2021 con n. 746;  

VISTI i vigenti Regolamenti delle corse al trotto, galoppo in piano professionisti e galoppo in piano dilettanti 

ed ostacoli   e in particolare gli artt. 7 e seguenti del Regolamento dell’ex Ente Nazionale delle Corse al Trotto, 

gli artt. 69 e seguenti del Regolamento delle corse al galoppo in piano dell’ex Jockey Club Italiano, gli artt. 98 

e seguenti del Regolamento delle corse al galoppo ostacoli della Società degli Steeple Chases d’Italia e 75 

dell’ex Ente nazionale Cavallo da Sella, che disciplinano modalità e condizioni in base alle quali le società di 

corse possono chiedere ed ottenere l’autorizzazione a svolgere l’attività di organizzazione delle corse (rectius 

riconoscimento per il  trotto); 

VISTO il decreto 02 novembre 2022 n. 558041 e 17 novembre 2022 n. 589705 recante il riconoscimento delle 

società di corse per l’anno 2023;  

ATTESE le risultanze dell’istruttoria volta alla verifica della validità del titolo di disponibilità dell’ippodromo, 

dei requisiti societari, delle capacità e strutture tecniche ed organizzative delle società oltre che dei requisiti 

tecnici indicati negli specifici e richiamati regolamenti come da relazione prot.n. MIPAAF-2023-692119; 

PRESO ATTO, in particolare: 

a) delle note del comune di Treviso prot. MASAF-2023-0553214 e prot. MASAF-2023-0553374 del 

06/10/2023 con le quali viene estesa a tutto il 2024 la proroga tecnica a favore della società Nordest Ippodromi 



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIQPAI 

DG-IPPICA-IPPICA III 

 
 

 

4 
 

S.p.A, disposta con determinazione n. 2251 del 31.11.2022, fatti salvi, in ogni caso, gli esiti del giudizio 

amministrativo tuttora pendente; 

b) della lettera del comune di Ozieri, prot.n. MASAF-2023-0502271 del 21/09/2023, con cui viene 

comunicata la volontà di dare continuità alla gestione dell’ippodromo di Chilivani tramite la società in house 

providing Prometeo s.r.l. per l’anno 2024, confermando che l’affidamento definitivo sarà perfezionato nel 

mese di dicembre prossimo; 

c) della nota del Comune di Livorno, prot.n. MASAF 2023- 0524038 del 27/09/2023, con la quale è stata 

comunicata, per l’affidamento della gestione dell’ippodromo, l’attivazione di una procedura di Partenariato 

Pubblico Privato di cui all’art. 193 del D. Lgs. 36/2023 ed è stata confermata la continuità della gestione 

durante tutto il periodo di svolgimento della suddetta procedura del concessionario già in essere, Sistema 

Cavallo s.r.l., al quale è riconosciuto anche il diritto di prelazione; 

d) della nota prot.MASAF-2023-0476081 con la quale si richiede al Comune di Roma una verifica del 

titolo di disponibilità in capo alla società Hippogroup Roma Capannelle S.r.l. gestore dell’ippodromo di 

Capannelle per l’anno 2024; 

e) della nota prot.MASAF-2023-0492676 con la quale il Comune di Roma comunica la conclusione con 

esito negativo del procedimento relativo all’istanza di proroga della Concessione dell’Impianto Sportivo, 

formulata ai sensi dell’art. 11 del Regolamento approvato con DCC n. 170/2002 dalla Hippogroup Capannelle 

S.r.l., a seguito di rinnovata istruttoria in esecuzione della Sentenza n. 05712/2021 del TAR Lazio per 

l’impossibilità comunicata da parte del Concessionario di dare seguito agli obblighi ridefiniti nella Delibera di 

Giunta Capitolina n. 199 del 2013; 

f) della lettera del Comune di Napoli prot.MASAF 2023-0690757 del 15/12/2023 con la quale si 

comunica che, nelle more della conclusione della procedura ad evidenza pubblica di affidamento dell'impianto 

ippico “Ippodromo di Agnano” e al fine di tutelare e garantire molteplici interessi pubblici primari e di 

fondamentale priorità generale, è stata adottata la determinazione n. 5 dell’11/12/23 (DETDI/2023/0000833) 

di proroga ex art. 106, comma 11, D.Lgs. 50/2016, ed ex art. 3.6 del Capitolato Speciale di concessione, del 

contratto di concessione repertorio n. 86599 del 10 giugno 2022, dell'attuale gestore "Ippodromi Partenopei 

s.r.l." dal 01 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024 , agli stessi patti ed alle medesime condizioni della concessione 

in essere; 

 



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIQPAI 

DG-IPPICA-IPPICA III 

 
 

 

5 
 

RAVVISATA la necessità di procedere al riconoscimento delle società di corse per l’anno 2024, al fine di 

rendere formalmente possibile per l’amministrazione la programmazione delle corse e per le società l’attività 

di organizzazione delle corse, 

DECRETA 

Articolo unico 

1. Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, ai sensi dei 

vigenti regolamenti delle corse, in particolare degli articoli 69 del Regolamento dell’ex Jockey Club Italiano, 

98 del Regolamento della Società degli Steeple Chases d’Italia, 7 e 8 del Regolamento dell’ex Ente Nazionale 

delle Corse al Trotto e 75 dell’ex-Ente nazionale Cavallo da Sella, sono riconosciute, per l’anno 2024, le 

società di corse di cui all’allegato elenco che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. Tale elenco è suscettibile di essere modificato a seguito di intervenuti cambiamenti nello status 

dei soggetti componenti.  

2. Le società di corse sono obbligate a comunicare tempestivamente qualsiasi variazione del titolo di 

possesso dell’ippodromo.  

3. È facoltà dell’Amministrazione: 

a) sospendere il riconoscimento in caso di verifica di non possesso dei prescritti requisiti, effettuandone 

la revoca ove non fossero ripristinate le condizioni nei termini indicati dal provvedimento di sospensione; 

b) determinare l’ammissione alla programmazione delle corse e all’organizzazione delle corse ippiche 

con provvedimento separato; 

c) sottoscrivere accordo sostitutivo o altra forma contrattuale con la società di corse riconosciuta 

solamente in caso di organizzazione di corse. 

4. La società Nordest Ippodromi S.p.A. è riconosciuta, fatti salvi gli esiti del giudizio amministrativo; 

5. La Società Sistema Cavallo s.r.l. è riconosciuta nelle more dell’eventuale individuazione di altro 

gestore da parte del Comune di Livorno, per l’affidamento del contratto di gestione dell’ippodromo F. Caprilli, 

mediante la procedura di Partenariato Pubblico Privato di cui all’art. 193 del D. Lgs. 36/2023;  

6. La società Prometeo s.r.l., titolare della gestione dell’ippodromo di Chilivani, è riconosciuta nelle more 

dell’affidamento definitivo; 



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIQPAI 

DG-IPPICA-IPPICA III 

 
 

 

6 
 

7. La società Ippodromi Partenopei s.r.l. è riconosciuta nelle more della conclusione della procedura ad 

evidenza pubblica di affidamento dell'impianto ippico “Ippodromo di Agnano”. 

8. Le società Hippogroup Roma Capannelle s.r.l. sarà riconosciuta con successivo decreto a seguito della 

trasmissione da parte dei Comuni proprietari degli impianti della pertinente documentazione.  

9. Dal presente provvedimento non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato. 

10. Il presente decreto è trasmesso ai competenti Organi di controllo e pubblicato sul sito internet del 

Ministero. 

                   Direttore generale 

                                 Remo Chiodi  

                     (firmato digitalmente ai sensi del CAD)  



 

7 
 

Elenco delle società di corse riconosciute per l’anno 2024 

SOCIETA' RICONOSCIUTE IPPODROMI PROPRIETA' DISCIPLINA 

HIPPOGROUP CESENATE S.p.A. Arcoveggio di BOLOGNA         comunale Trotto 

Ippodromo del Savio di CESENA comunale Trotto 

IPPICA DI CAPITANATA CORSE 

S.r.l. 

Ippodromo dei Sauri CASTELLUCCIO DEI SAURI comunale Trotto 

COMITATO CORSE IPPICHE Martini di CORRIDONIA comunale Galoppo 

ATI Nuovo ippodromo di Ferrara Comunale di FERRARA    comunale Trotto 

R.T.I. SANFELICE  Ippodromo del Visarno di FIRENZE comunale Galoppo/ Trotto 

SISTEMA CAVALLO S.r.l. Ippodromo dei Pini di FOLLONICA   comunale Galoppo/ Trotto  

Ippodromo Caprilli di LIVORNO comunale Galoppo 

MERANO GALOPPO S.r.l. Ippodromo di Maia di MERANO  comunale Galoppo 

Società MODENESE PER ESPOSIZIONI FIERE 

E CORSE DI CAVALLI s.r.l. 
La Ghirlandina di MODENA comunale Trotto 

IPPODROMI PARTENOPEI S.r.l. Ippodromo di Agnano di NAPOLI comunale  Galoppo/ Trotto 

S.I.P.E.T.  S.r.l. La Favorita di PALERMO comunale Trotto 

SOCIETA' IPPICA SASSARESE S.r.l. Pinna di SASSARI comunale Galoppo 

MARSICANA S.r.l. Ippodromo dei Marsi di 

TAGLIACOZZO 

comunale Galoppo 

Società VARESINA INCREMENTO CORSE 

CAVALLI S.r.l. 

Le Bettole di VARESE comunale Galoppo 

NORDEST IPPODROMI S.p.A.  S. Artemio di TREVISO         comunale Galoppo/ Trotto 

Montebello di TRIESTE comunale Trotto 

COMUNE DI VILLACIDRO  Comunale di VILLACIDRO comunale Galoppo 

IPPODROMO DEI FIORI S.p.A. Ippodromo dei Fiori di VILLANOVA DI ALBENGA comunale Trotto 

S.A.I.T.A.  S.r.l. Cirigliano di AVERSA  privata Trotto 

EUROITALIA S.r.l. Ippodromo di CASARANO privata Trotto 

S.A.M.A.C di Mori Ermanno e fratelli 

snc 

San Marone di CIVITANOVA 

MARCHE 

privata Trotto 

SOCIETA' SNAITECH. S.p.A. 

San Siro di MILANO privata Galoppo 

La Maura di MILANO privata Trotto 

Sesana di MONTECATINI privata Trotto 

S.M.A. S.r.l.  S. Paolo MONTEGIORGIO privata Trotto 

SAITA IMMOBILIARE S.r.l. Padovanelle PADOVA privata Trotto 

VALENTINIA S.r.l.  Valentinia di PONTECAGNANO privata Trotto 

IPPOMED S.r.l. A SOCIO UNICO Ipp.del Mediterraneo di SIRACUSA privata Galoppo/ Trotto 

IPPODROMI MERIDIONALI S.r.l. Ipp. del Garigliano di SS.COSMA E DAMIANO privata Trotto 

S.I.F.J.  S.p.A. Paolo Sesto di TARANTO privata Trotto 

HIPPOGROUP TORINESE S.p.A. Stupinigi VINOVO di TORINO privata Trotto 

ALFEA S.p.A. San Rossore di PISA regionale  Galoppo 

PROMETEO S.r.l. Don Meloni CHILIVANI-OZIERI  regionale-comunale  Galoppo 

 

Elenco delle società in corso di riconoscimento per l’anno 2024 

SOCIETA'  IPPODROMI PROPRIETA' DISCIPLINA 

HIPPOGROUP ROMA CAPANNELLE S.r.l. Ippodromo Capannelle di ROMA comunale Galoppo/ Trotto 

\ 


